
                                                          

 

                                                                                                                                 København den 23-04-2019 

 

Kære Sundheds- og omsorgsudvalg 

Nu er førstebehandlingen af budget 2020 overstået og I skal i gang med andenbehandlingen. 

Vi har stor forståelse for, at det ikke kan være nogen nem opgave at skulle prioritere mellem vigtige 

velfærdsområder, når der ikke er økonomi til det hele. Vi er overbevist om, at I har mange grundige 

overvejelser før I træffer jeres beslutning om, hvilke forslag, der skal gå videre. 

Vi ønsker med denne henvendelse at udtrykke vores bekymring ift. forslaget om ændret serviceniveau på 

praktisk støtte og advare om, hvilke konsekvenser det vil have for kommunens ældre samt for det 

personale, der varetager pleje- og omsorgsopgaven.  

Den foreslåede ændring i serviceniveauet på praktisk støtte vil opleves som en væsentlig forringelse for 

borgerne og som en stor belastning for medarbejderne.  

 

Et værdigt ældre liv i København 

Såfremt forslaget vedtages, vil borgerne opleve en forringet livskvalitet, idet deres hjem vil blive mere 

beskidt. Det vil medføre øget risiko for sygdom og indlæggelser som følge af den lavere hygiejnestandard. 

Borgere, som kun er visiteret til praktisk bistand, vil risikere at gå længere tid med en forværring af deres 

sundhedstilstand, idet medarbejderne ikke har mulighed for at foretage faglige observationer så ofte og 

forebygge ændringen af sundhedstilstanden tids nok. Dette vil sandsynligvis betyde flere akutte 

indlæggelser samt flere plejekrævende borger på sigt. 

Der er desuden risiko for, at borgerne vil begynde at isolere sig mere, idet de vil skamme sig over at invitere 

familie og venner hjem, da et rent og pænt hjem betyder rigtig meget. Det er dels uværdigt, men også 

særligt bekymrende, da ensomhed blandt ældre i forvejen er et stort problem, som også har konsekvenser 

for deres sundhed.  

En anstændig hygiejnestandard gør en forskel for borgerne og deres helbred. Der er tale om svækkede 

ældre borgere, som har behov for hjælp og som vi ikke kan være bekendt at lade i stikken. 

Den foreslåede besparelse vil betyde, at vores ældre borgere får en ringere livskvalitet og det er ikke en 

værdig ældrepleje. 

 

Arbejdsmiljø, sygefravær og rekruttering 

For medarbejderne vil denne besparelse medføre et hårdere fysisk arbejdsmiljø og dårligere psykisk 

arbejdsmiljø. 

Fysisk vil arbejdet blive hårdere, fordi der skal bruges mere ”knofedt” til at løse den tungere 

rengøringsopgave. Der bliver alt andet lige mere snavset på tre uger, end der gør på to. 



 Det psykiske arbejdsmiljø vil lide, fordi der ikke er ordentlig sammenhæng mellem de opgaver, der skal 

løses og muligheden for at løse dem på en tilfredsstillende og forsvarlig måde. 

Forslaget vil desuden skabe udfordringer i forhold til vagtplanlægningen, som kan have yderligere 

konsekvenser for fastholdelse og rekruttering. Den praktiske støtte bliver ydet i de timer, typisk midt på 

dagen, hvor borgerne i mindre grad har brug for personlig støtte. De timer, hvor man vil spare på 

personale, ligger altså midt på arbejdsdagen. Forslaget vil derfor betyde, at flere må gå ned i tid, hvilket vil 

være meget uhensigtsmæssigt set i lyset af den personalemangel, der allerede er på området og samtidig 

gøre det mere vanskeligt at rekruttere fremadrettet.   

Medarbejderne i hjemmeplejen er omsorgspersoner med stor faglighed og de vil både skulle løbe stærkere 

og være nødt til at gå kompromis med deres faglighed. Dette vil kunne gå ud over fastholdelse, rekruttering 

og ikke mindst øge sygefravær samt risiko for nedslidning. 

 

Vi håber, at I vil genoverveje 

Forslaget om at nedsætte frekvensen for Praktisk støtte fra hver 2. til hver 3. uge vil altså ramme både 

borgere og personale hårdt, både på kort og længere sigt. De afledte konsekvenser vil desuden betyde, at 

den forventede besparelse kan ende med, i stedet, at blive til øgede omkostninger til flere indlæggelser, for 

sen indgriben ved forværring hos borgere, øget sygefravær og til vikardækning mv. 

Vi vil gerne foreslå, at I overvejer at afskaffe den årlige grundige rengøring fremfor at ændre praktisk støtte 

fra hver 2. til hver 3. uge. Dette ud fra, at afskaffelse af grundig rengøring vil opleves, som en mindre 

service forringelse. I forvejen er der en del borgere, som ikke benytter sig af muligheden for grundig 

rengøring 

WHO siger ” Sundhed er en tilstand af fysisk, psykisk og socialt velvære og ikke blot fravær af sygdom og 

svagelighed. Det handler om at have et godt hverdagsliv, som den enkelte finder glæde og livskvalitet ved. 

Livskvalitet handler om at have det godt i sit eget liv”. 

I vores ældrepolitik har vi 3 visioner: 

• Frihed til at leve livet – Ældre i København skal kunne fortsætte med at leve det liv, de ønsker 

• Tryghed i hverdagen – Ældre skal trygt kunne regne med at få den hjælp og støtte, de har brug for. 

• Medborgerskab hele livet – handler om at øge livskvaliteten og forebygge ensomhed og fysisk og 

psykisk sygdom 

Disse udsagn afspejler meget godt, hvilke ønsker vores ældre borgere har og derfor håber vi, at I vil tage 

ovenstående bekymringer til jer og bevare det nuværende serviceniveau for Praktisk støtte. 

  

M.v.h.  

 FTR Susan McAlden og Tillidsrepræsentanterne i hjemmeplejen 
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